הסיטואציה בלתי נתפסת; במחנה מוות, בו אנשים גועים מכל עבר, נערכות מסיבות שאת חלקן האמנותי ממלאים אסירי המחנה. על 'ליצני החצר' היה לגייס את כל כוחם, להתגבר על רעב, מחלות ומראות נוראים בכדי לשעשע את סרן קוהל ואורחיו. זה היה כרטיס ההצלה שלהם. אסור היה להם לאבדו. המופע היה מוכרח להמשיך ויהי מה.

¹ פתגם מודרני (מקור לא ידוע).

² ספרית פועלים, תל אביב תשמ"ג 1982.

בסצנה עוצמתית במיוחד, מתערב המפקד עם אורחיו על סכום כסף רב על כך שאיש מהם לא יצליח לגרום לאדם הלהטוטן להפיל אחד מכדורי הג'גלינג שלו. אחד המהמרים, ולץ, מנסה את כוחו ומעמיד מול אדם את אשתו, אותה לא ראה חודשים ארוכים, עירומה ובזויה. אדם אינו נכשל.

כוונתי לא כמילותיה של רחל המשוררת, "רק אשר אבד לי קנייני לעד",¹² אשר מבכות את חוסר יכולתה לקבע בתוך נפשה את היקר לה ללא אובדן סופי כמוות. טענתי היא שאין צורך באבדן בפועל. יש אפשרות לקניין חבר' גם על ידי תנועה נפשית של פרידה בעוד החברות חיה ונושמת.

¹² מתוך השיר 'מַמְתִּי', שירת רחל, תל אביב: הוצאת דבר, תרצ"ה-1935, עמ' קנח.

כבלי המשמעות

נעלה שלב נוסף בפיתוח הרעיון ונוכיח שהוויתור לא רק מאפשר לי קניין, אלא מעניק לאובייקט אותו אני חפץ לקנות (חבר/אישה/אידיאל) את ערכו. נראה כי ערך זה (חברות/אהבה/משמעות) איננו קיים קודם למעשה הוויתור.

כשאדם דבק באדיקות באידיאלים שלו, הוא כבול אליהם, מוכרח להאמין בהם וללכת בעקבותיהם.